

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

1. ตารางสรุปงบการเงินรวม

งบการเงินรวมประจำปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปีที่ 2560 เปรียบเทียบกับ 3 ปีซ้อนหลัง

งบดุล

หน่วย : พันบาท

	ปี 2558	%	ปี 2559	%	ปี 2560	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	815,945	11.01	868,029	11.72	1,035,010	13.97
เงินลงทุนชั่วคราว	385,080	5.20	543,703	7.34	543,678	7.34
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	283,520	3.83	336,529	4.54	483,585	6.53
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	-	-	-	52,500	0.71
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการร่วมค้า	-	-	52,500	0.71	-	-
สินค้าคงเหลือ	2,399,991	32.39	1,854,288	25.03	567,470	7.66
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ	38,713	0.52	12,244	0.17	79,942	1.08
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	185,560	2.50
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,169	0.15	380,319	5.13	325,391	4.39
เงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	3,660	0.05	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,934,419	53.11	4,051,272	54.68	3,273,135	44.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค่าประกัน	-	-	-	-	89,956	1.21
เงินทดรองแก่กิจการร่วมค้า	253	0.00	314	0.00	253	0.00
เงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า	66,660	0.90	43,467	0.59	55,893	0.75
เงินลงทุนระยะยาว	-	-	511,607	6.91	480,390	6.48
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	-	-	-	-	52,500	0.71
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมค้า	105,000	1.42	52,500	0.71	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	951,760	12.85	644,864	8.70	2,540,693	34.29
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	959	0.01
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	226,717	3.06	887,313	11.98
ค่าใช้จ่ายในการสำรวจและได้มาซึ่งแหล่งแร่	7,955	0.11	-	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	31,640	0.43	-	-
ค่าความนิยม	-	-	-	-	26,483	0.36
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	38,695	0.52	30,127	0.41	1,075	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,170,323	15.79	1,541,235	20.80	4,135,514	54.60
รวมสินทรัพย์	5,104,742	68.90	5,592,508	75.48	7,408,650	98.78

" บางรายการในงบการเงินได้ถูกจัดประเภทรายการใหม่"

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1.3 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบดุล (ต่อ)					
หน่วย : พันบาท					
	ปี 2558	%	ปี 2559	%	ปี 2560
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	233,195	3.15	205,006	2.77	140,702
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	94,901	1.28	379,938	5.13	480,237
ค่าไฟฟ้าค้างจ่าย	87,360	1.18	143,851	1.94	1,432
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	68,597	0.93	103,575	1.40	29,365
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	103,697
ส่วนของประมาณการหนี้สินเพื่อการบูรณะและฟื้นฟูสิ่งแวดล้อมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	272,681	3.68	118,650
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	166,760	2.25	164,366	2.22	21,550
รวมหนี้สินหมุนเวียน	650,812	8.78	1,269,418	17.13	895,633
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	1,048,860
ประมาณการหนี้สินคดีเคลม	27,000	0.36	74,225	1.00	95,729
สำรองหนี้สินเพื่อการบูรณะและฟื้นฟูสิ่งแวดล้อม	428,057	5.78	65,217	0.88	35,452
สำรองค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	220,405	2.97	166,421	2.25	43,295
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	218	0.00	218	0.00	205,253
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	197,303	2.66	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	872,984	9.12	306,081	4.13	1,428,590
รวมหนี้สิน	1,523,796	17.90	1,575,499	21.26	2,324,223
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 226,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	2,260,000		2,260,000		2,260,000
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 226,000,000 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท - ชำระเต็มจำนวน	2,260,000	30.50	2,260,000	30.50	2,260,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	602,414	8.13	602,414	8.13	602,414
ผลสะสมจากการแปลงค่า	(5,175)	-0.07	(5,184)	-0.07	(5,156)
ส่วนเกินทุนจากการตราตราสินทรัพย์	-	-	-	-	382,919
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	226,000	3.05	226,000	3.05	226,000
ยังไม่ได้จัดสรร	497,707	6.72	933,779	12.60	1,618,250
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	3,580,946	48.33	4,017,008	54.22	5,084,427
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,580,946	48.33	4,017,008	54.22	5,084,427
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,104,742	66.24	5,592,508	75.48	7,408,650

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1.3 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

	งบกำไรขาดทุน				หน่วย : พันบาท	
	ปี 2558	%	ปี 2559	%	ปี 2560	%
รายได้จากการขายและบริการ	4,868,144	78.91	5,148,522	83.46	6,169,065	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	(4,083,111)	(66.19)	(4,203,814)	(68.14)	(4,806,812)	(77.92)
กำไรขั้นต้น	785,032	12.73	944,708	15.31	1,362,253	22.08
รายได้จากการดำเนินการ	620,351	10.06	130,264	2.11	123,513	2.00
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	-	44,824	0.73	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	-	-	-	40,815	0.66
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,835	0.03	17,332	0.28	23,794	0.39
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(13,428)	(0.22)	(34,961)	(0.57)	(24,697)	(0.40)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	1,393,790	22.59	1,102,166	17.87	1,525,678	24.73
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(53,268)	(0.86)	(57,343)	(0.93)	(60,194)	(0.98)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการและบริหาร	(706,797)	(11.46)	(442,411)	(7.17)	(442,661)	(7.18)
รวมค่าใช้จ่าย	(760,064)	(12.32)	(499,754)	(8.10)	(502,855)	(8.15)
กำไรจากการดำเนินงาน	633,725	10.27	602,412	9.77	1,022,823	16.58
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า						
ซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	(8,227)	(0.13)	(48,574)	(0.79)	5,354	0.09
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	625,499	10.14	553,838	8.98	1,028,177	16.67
ต้นทุนทางการเงิน	(7,687)	(0.12)	(4,798)	(0.08)	(22,298)	(0.36)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	617,812	10.01	549,040	8.90	1,005,880	16.31
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(241,792)	(3.92)	(71,274)	(1.16)	(100,601)	(1.63)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	376,020	6.10	477,766	7.74	905,278	14.67
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่ไป						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ โครงการผลประโยชน์	(30,676)	(0.50)	2,418	0.04	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่า	1,959	0.03	(9)	(0.00)	28	0.00
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,174)	(0.02)	-	-	-	-
	(29,891)	(0)	2,409	0	28	0
รายการที่ไม่ต้องจัดประเภทรายการใหม่ไป						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลต่างจากส่วนเกินทุนการตีราคาสินทรัพย์-สุทธิ	-	-	-	-	388,109	6.29
	-	-	-	-	388,109	6.29
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	346,129	5.61	480,174	7.78	1,293,416	20.97
การแบ่งปันกำไรสุทธิสำหรับงวด						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	150,761	2.44	477,766	7.74	905,278	14.67
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	225,259	3.65	-	-	-	-
	376,020	6.10	477,766	7.74	905,278	14.67
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	120,870	1.96	480,174	7.78	1,293,416	20.97
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	225,259	3.65	-	-	-	-
	346,129	5.61	480,174	7.78	1,293,416	20.97
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.67		2.11		4.01	

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1.3 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

	งบกระแสเงินสด		หน่วย : พันบาท
	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</u>			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	617,812	549,040	1,005,880
<u>รายการปรับปรุง:</u>			
ขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	6,827	(5,144)	32,959
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	499,752	685,537	156,619
รายได้จากการยกเลิกหนี้ของบริษัทย่อย	(585,021)	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	7,687	4,798	22,298
ดอกเบี้ยรับ	(32,822)	(41,096)	(15,417)
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนชั่วคราว	8,227	(4,766)	16,817
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) ของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	-	(40,815)
	-	48,574	(5,354)
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	438	-	-
ค่าเผื่อนี้สินค้านวนเวียนซ้ำและเสื่อมสภาพ	2,583	2,459	27,716
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	36,316	(15,745)	(20,571)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	77,104	18,155	9,744
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่าย ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(416)	42,640	(23,794)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์อ่าว (กลับรายการ)	62,306	(60,413)	24,387
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์อื่น	-	11,720	-
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงบริษัทย่อย	-	1,073	-
ประมาณการหนี้สินเพื่อการบูรณะสิ่งแวดล้อมและฟื้นฟู			
ฟื้นฟูสิ่งแวดล้อม (กลับรายการ)	85,014	118,017	(54,838)
ปรับลดบัญชีรายจ่ายในการสำรวจ	4,255	-	-
ประมาณการหนี้สินคดีแคลเมียม	-	47,225	23,396
สินทรัพย์อ่าวและคำรื้อถอนตัดจำหน่าย	20,616	147	-
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	(44,824)	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	-	-	(89,956)

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1.3 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

	งบกระแสเงินสด (ต่อ)		หน่วย : พันบาท
	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(2,405)	(53,140)	(131,408)
สินค้าคงเหลือ	(704,701)	558,990	1,281,325
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ	26,460	26,469	21,428
เงินทดรองจ่ายให้แก่กิจการร่วมค้า	(253)	(61)	61
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	177	(371,260)	80,668
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น			
- ค่าบูรณะและฟื้นฟูสิ่งแวดล้อมรอดักบัญชี	(11,860)	(4,663)	-
- อื่นๆ	(8,448)	(66,492)	29,312
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(92,878)	9,943	98,819
ค่าไฟฟ้าค้างจ่าย	(106,688)	56,492	(142,419)
ค่าภาคหลวงค้างจ่าย	3,630	400	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7,792	283,578	(157,733)
ประมาณการหนี้สินคิดเผื่อหนี้ที่จ่ายระหว่างปี	-	-	(1,892)
ประมาณการหนี้สินเพื่อการบูรณะและฟื้นฟู			
สิ่งแวดล้อมที่จ่ายระหว่างปี	(47,285)	(208,175)	(128,959)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน			
ที่จ่ายระหว่างปี	(7,287)	(69,721)	(132,870)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	178,378	(197,303)	-
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	45,311	1,322,453	1,885,405
จ่ายดอกเบี้ย	(7,185)	(4,793)	(22,280)
จ่ายภาษีเงินได้	(107,371)	(68,074)	(144,126)
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ใ้ดำเนินการดำเนินงาน	(69,245)	1,249,586	1,718,999

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1.3 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

	งบกระแสเงินสด (ต่อ)		หน่วย : พันบาท
	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับ (จ่าย) จากเงินลงทุนระยะสั้น	421,541	-	-
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง	-	(124,709)	(16,792)
เงินสดรับจากการซื้อธุรกิจ	-	-	156,065
เงินสดจ่ายสำหรับการซื้อธุรกิจ	-	-	(1,112,506)
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(477,000)	-
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง	-	(29,040)	(21,660)
เงินสดจ่ายในเงินลงทุนระยะยาว	-	(511,607)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	-	59,063
ดอกเบี้ยรับ	26,631	11,116	15,379
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(102,167)	(15,413)	(30,364)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,225	17,498	30,190
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	348,230	(1,129,155)	(920,626)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(272,384)	(23,772)	(211,324)
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	1,650	-	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	(51,848)
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	-	-	(142,255)
เงินปันผลจ่าย	(90,333)	(45,127)	(225,997)
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(361,068)	(68,899)	(631,425)
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด			
	1,100	552	33
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(80,983)	52,084	166,982
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	914,928	815,945	868,029
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	833,945	868,029	1,035,010

(ก) ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญสำหรับงบการเงิน ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา (งบการเงินรวม)

	ปี 2558 *	ปี 2559 *	ปี 2560
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	6.05	3.19	3.65
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.28	1.36	2.23
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	-0.02	0.33	0.40
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	17.07	17.20	16.81
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	21.09	20.92	21.42
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	7.10	6.99	13.84
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	50.69	51.50	26.02
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	28.90	17.09	19.27
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	12.46	14.44	21.66
Cash cycle (วัน)	59.31	57.99	25.77
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability ratio)</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	16.13	18.35	22.08
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	13.02	11.70	16.58
อัตรากำไรอื่น	-0.15	-0.92	0.09
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	-10.93	207.43	168.06
อัตรากำไรสุทธิ (%)	2.75	9.00	14.39
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	4.24	12.58	19.89
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)</u>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	2.83	8.93	13.93
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	56.32	127.98	49.46
อัตราผลตอบแทนจากทุนที่ใช้ (%)	13.17	18.91	30.87
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.03	0.99	0.97
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial ratio)</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.43	0.39	0.46
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	23.45	276.28	82.61
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis) (เท่า)	-0.14	1.13	1.07
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	29.98	47.30	24.96

* จัดประเภทรายการใหม่

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1.3 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สถานะทางการเงิน

	ปี 2559	ปี 2560
ค่าเฉลี่ย		
ราคาโลหะสังกะสีโลก (ดอลลาร์สหรัฐต่อเมตริกตัน)	2,091	2,894
อัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินบาทต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ	35.47	34.11
ราคาโลหะสังกะสีโลก (บาทต่อเมตริกตัน)	74,168	98,714
	ปี 2559 ล้านบาท	ปี 2560 ล้านบาท
มูลค่าขายโลหะสังกะสี-สุทธิ	64,676	57,481
มูลค่าขายกรดกำมะถัน	29,461	1,161
มูลค่าขายโลหะเงิน	6,391	85
รวมรายได้ของบริษัท	5,075	5,834
รายได้อื่น	63	135
ค่าใช้จ่าย		
ค่าโลหะสังกะสีที่ซื้อ	1,597	2,949
ค่าโลหะเงินที่ซื้อ	43	117
ค่าโลหะเพื่อทำโลหะสังกะสีผสม	53	31
ค่ากำมะถัน	267	119
รวมต้นทุนวัตถุดิบ	1,960	3,216
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	499	650
ค่าใช้จ่ายพลังงาน	830	534
ค่าวัสดุสิ้นเปลืองและสารเคมี	207	158
ค่าบริการ (ค่าขนส่งและค่าจ้างเหมา)	291	210
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	178	62
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	657	199
รวมค่าใช้จ่าย	4,622	5,029
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	12	-9
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทางการเงินสุทธิ	51	42
กำไรจากการขายสินทรัพย์	17	24
กำไร (ขาดทุน) จากการตั้งสำรอง	14	-38
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	45	-
ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย	-57	42
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทร่วม	-49	5
ผลการดำเนินงานสุทธิก่อนหักภาษี	549	1,006
ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคล	-71	-101
ผลการดำเนินงานสุทธิหลังหักภาษี	478	905

14. การวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (Management Discussion and Analysis)

รายงานผลการดำเนินงานที่แสดงนี้เป็นการจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางบัญชีของบริษัทฯ เพื่อต้องการแสดงผลการดำเนินงานในรูปแบบที่เป็นประโยชน์ต่อผู้อ่านมากกว่าการเปิดเผยข้อมูลตามกฎหมายที่กำหนด

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2560

บริษัทฯ มีรายได้หลักจากการดำเนินธุรกิจถลุงแร่สังกะสี โดยใช้แร่จากเหมืองแม่สวดของบริษัทฯ มาผ่านกระบวนการผลิตเพื่อแปรสภาพไปเป็นโลหะสังกะสีเพื่อจำหน่ายในตลาด ปัจจุบันที่มีผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทฯ มาจากราคาโลหะสังกะสีโลก อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและค่าถลุงแร่ที่ได้รับจากผู้ขายแร่ (Treatment Charges หรือ TC) บริษัทฯ ได้เข้าสู่ช่วงการเปลี่ยนธุรกิจโดยมีกิจกรรมการดำเนินงานเกี่ยวกับสังกะสีลดลงและเริ่มเข้าสู่ธุรกิจใหม่

กิจกรรมการทำเหมืองได้หยุดลงตั้งแต่ปี 2559 ขณะที่โรงถลุงสังกะสียังคงมีการดำเนินงานอยู่ในช่วงครึ่งแรกของปี 2560 โดยใช้วัตถุดิบที่เหลืออยู่จากเหมืองแม่สวด ทำให้บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานที่ดีมากในปีที่ผ่านมา

ราคาโลหะสังกะสีโลกเฉลี่ยในปี 2560 เท่ากับ 2,894 ดอลลาร์สหรัฐต่อตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 38 เมื่อเทียบกับราคาเฉลี่ยในปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ 2,091 ดอลลาร์สหรัฐต่อตัน ราคาโลหะสังกะสีโลกที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างมากเกิดจากการปรับตัวขึ้นของเศรษฐกิจโลก ในขณะที่ปริมาณแร่สังกะสีและโลหะสังกะสีโลกมีจำนวนจำกัด

สำหรับค่าเฉลี่ยของอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินบาทเมื่อเทียบกับสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐในปี 2560 มีอัตราเฉลี่ยอยู่ที่ 34.11 บาทต่อหนึ่งดอลลาร์สหรัฐ แฉ่งค่าขึ้นร้อยละ 4 จากปี 2559 ซึ่งเฉลี่ยอยู่ที่ 35.47 บาทต่อหนึ่งดอลลาร์สหรัฐ โดยเป็นผลมาจากเศรษฐกิจไทยฟื้นตัว

ในปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายโลหะสังกะสีเท่ากับ 5,736 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16 เทียบกับปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ 4,945 ล้านบาท รายได้ที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของราคาโลหะสังกะสีโลกแม้ว่าค่าเงินบาทจะแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐซึ่งไม่เอื้อประโยชน์ต่อผลประกอบการของบริษัทฯ ส่วนค่าพรีเมียมจากการขายเฉลี่ยในปี 2560 ยังคงอยู่ในระดับที่ดีเช่นเดียวกับปีก่อนเนื่องจากตลาดสังกะสีโลกประสบภาวะขาดแคลน

การปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาโลหะสังกะสีโลกและการเข้าสู่ธุรกิจการค้าโลหะสังกะสีจึงทำให้ต้นทุนการขายเพิ่มขึ้นมากเมื่อเทียบกับปี 2559 โดยการจำหน่ายโลหะสังกะสีที่นำเข้ามามีส่วนประมาณร้อยละ 40 ของยอดการจำหน่ายรวมในปี 2560

จากการที่บริษัท แม่สวดพลังงานสะอาด จำกัด มีผลประกอบการขาดทุนอย่างต่อเนื่อง เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2559 คณะกรรมการของกลุ่มบริษัทฯ ได้มีมติให้จำหน่ายบริษัทดังกล่าว โดยบริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้น

มูลค่ารวม 59 ล้านบาท กับบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (ผู้ร่วมทุน) และได้รับการชำระเงินแล้วเมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2560

อย่างไรก็ตาม เงินกู้ยืมที่บริษัท แม่สอดพลังงานสะอาด จำกัด ได้กู้ยืมจากบริษัทฯ จำนวน 105 ล้านบาท ตั้งแต่วันที่ 5 ตุลาคม 2554 ได้มีการตกลงชำระคืนภายใน 2 ปีนับแต่วันทำสัญญาขายหุ้น เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2561 ได้รับชำระเงินกู้ยืมจำนวน 52.5 ล้านบาท ส่วนที่เหลืออีก 52.5 ล้านบาท จะชำระคืนภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2562

ในเดือนกันยายนปี 2560 บริษัท ดันสังกะสี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้ซื้อโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ขนาดกำลังการผลิตรวม 30 เมกะวัตต์ ซึ่งเปิดดำเนินการในจังหวัดปราจีนบุรี สมุทรสาคร และขอนแก่น ส่งผลให้กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 143 ล้านบาทในปี 2560

นอกจากนี้การก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แห่งที่สองขนาด 10.8 เมกะวัตต์ที่ประเทศญี่ปุ่นกำลังดำเนินไปอย่างต่อเนื่องตามแผนงาน และคาดว่าจะเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ภายในไตรมาสที่ 1 ของปี 2561 ขณะที่โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แห่งแรกขนาด 2.3 เมกะวัตต์ซึ่งเปิดดำเนินการไปแล้วเมื่อเดือนตุลาคม 2559 และดำเนินการได้ดีกว่าแผนงาน

ในปี 2560 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานที่ดีเยี่ยม จากงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิเท่ากับ 905 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ที่มีกำไรสุทธิ 478 ล้านบาท บริษัทฯ มีกำไรต่อหุ้น 4.01 บาทในปี 2560 เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 2.11 บาทในปี 2559

ในปี 2560 งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 1,170 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2559 ที่มีกำไรจำนวน 1,198 ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน

ทรัพย์สินและหนี้สิน

ณ สิ้นปี 2560 ทรัพย์สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ จำนวน 7,409 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิ 1,816 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 30 เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นจาก 1,412 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 1,579 ล้านบาทในปี 2560 จากการลดลงอย่างมากของสินค้าคงเหลือ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นเป็น 2,594 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการซื้อกิจการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในจังหวัดปราจีนบุรี สมุทรสาคร และขอนแก่น กำลังการผลิตรวม 30 เมกะวัตต์

ในเดือนกันยายน 2560 ซึ่งที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 1,724 ล้านบาทและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 691 ล้านบาท นอกจากนี้มูลค่ายุดิธรรมของสินทรัพย์ถาวรได้เพิ่มขึ้นจำนวน 485 ล้านบาท จากการตีราคาสินทรัพย์

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันสิ้นงวดบัญชีของปี 2560 จำนวน 2,324 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 749 ล้านบาท จากหนี้สินรวมปี 2559 จำนวน 1,575 ล้านบาท จากการที่กลุ่มบริษัทฯ ได้ซื้อธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ใหม่ ซึ่งมีเงินกู้ยืมระยะยาวและระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีจำนวน 5,084 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิ 1,067 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากผลการดำเนินงานที่ดีของกลุ่มบริษัทฯ และกำไรสุทธิจากการตีราคาสินทรัพย์จำนวน 383 ล้านบาท

กระแสเงินสดและค่าใช้จ่ายในการลงทุน

เงินสดสุทธิที่ได้มาจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2560 มีจำนวนทั้งสิ้น 1,719 ล้านบาท เปรียบเทียบกับเงินสดสุทธิที่ได้มาจากการดำเนินงาน 1,250 ล้านบาทในปี 2559 ทั้งนี้เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของอัตราการทำกำไรตามการฟื้นตัวของตลาดโลหะสังกะสี และการลดลงของเงินทุนหมุนเวียนโดยเฉพาะสินค้าคงเหลือ

ในระหว่างปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดจ่ายในกิจกรรมลงทุนตามแผนการขยายธุรกิจ โดยลงทุนในโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เป็นจำนวน 1,113 ล้านบาท

ในปี 2560 บริษัทฯ ได้ใช้กระแสเงินสดในกิจกรรมจัดหาเงินทั้งสิ้น 631 ล้านบาท เพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นเป็นจำนวน 211 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลจากผลประกอบการปีก่อนจำนวน 226 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทฯ สามารถรักษาสถานะการเงินที่มั่นคงดังเห็นได้จากงบการเงินรวม ณ สิ้นปี 2560 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิจำนวน 1,579 ล้านบาท ซึ่งรวมถึงเงินลงทุนระยะสั้น 544 ล้านบาท